Nº 133, quinta-feira, 13 de julho de 2006 72 ISSN 1677-7050

<!ID535876-0>PORTARIA DIRAP Nº 3.221/1RC, DE 11 DE JULHO DE 2006

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DO PESSOAL, em
face da delegação de competência estabelecida no art. 5º, inciso III,
da Portaria COMGEP nº 92/5EM, de 11 OUT 2005, e tendo em vista
o Radiograma nº 407/SPM/260606, resolve:

Conceder transferência para a reserva remunerada, de acordo
com o art. 96, inciso I, e art. 97 da Lei nº 6.880, de 09 DEZ 1980, ao
Capitão QOEA ARM ANTÔNIO EUSTÁQUIO MENEZES (nº de
ordem 0703370), com a remuneração a que fizer jus, observando o
art. 50, inciso II, da Lei nº 6.880, de 09 DEZ 1980, alterado pelo art.
28 da Medida Provisória nº 2.215-10, de 31 AGO 2001, regula-
mentada pelo Decreto nº 4.307, de 18 JUL 2002. (BANT)

Maj.- Brig. Ar. WHITNEY LACERDA DE FREITAS

<!ID535877-0>PORTARIA DIRAP Nº 3.227/1RC, DE 12 DE JULHO DE 2006

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DO PESSOAL, em
face da delegação de competência estabelecida no art. 5º, inciso III,
da Portaria COMGEP nº 92/5EM, de 11 OUT 2005, e tendo em vista
o Processo nº 67263/000614/2006-DV, resolve:

Conceder transferência para a reserva remunerada, de acordo
com o art. 96, inciso I, e art. 97 da Lei nº 6.880, de 09 DEZ 1980, ao
Major-Enfermeira MARIA CRISTINA MARTINI CANCHERINI (nº
de ordem 1374192), com a remuneração a que fizer jus, observando
o art. 50, inciso II, da Lei nº 6.880, de 09 DEZ 1980, alterado pelo
art. 28 da Medida Provisória nº 2.215-10, de 31 AGO 2001, re-
gulamentada pelo Decreto nº 4.307, de 18 JUL 2002. (BASP)

Maj.- Brig. Ar. WHITNEY LACERDA DE FREITAS

COMANDO DA MARINHA
S E C R E TA R I A - G E R A L

CAIXA DE CONSTRUÇÃO DE CASAS PARA O
PESSOAL

<!ID536310-0> PORTARIA Nº 33/CCCPM, DE 1o- DE SETEMBRO DE 2005

O PRESIDENTE DA CAIXA DE CONSTRUÇÕES DE
CASAS PARA O PESSOAL DA MARINHA, usando de suas atri-
buições regulamentares e em conformidade com o disposto no item
1.4, subitem 1.4.1, alínea d das Normas SGM-301, resolve:

Art. 1º Delegar competência ao Capitão-de-Mar-e-Guerra
(IM) CARLOS ALBERTO CARDOSO DE ALMEIDA para exercer
a função de Ordenador de Despesa desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na presente data.
Art. 3º Revoga-se a Portaria nº 25, de 07 de julho de 2005.

C. Alte (IM) JAMIL MERON FILHO

SECRETARIA DE ORGANIZAÇÃO
INSTITUCIONAL

<!ID536575-0>PORTARIA Nº 955 /SEORI/MD, DE 12 DE JULHO DE 2006

O SECRETÁRIO DE ORGANIZAÇÃO INSTITUCIONAL
DO MINISTÉRIO DA DEFESA, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela alínea “c”, inciso I do art. 1º da Portaria nº
535/MD, de 24 de junho de 2003, publicada no Diário Oficial da
União de 25 subseqüente, republicada em 10 de julho de 2003, e
considerando o disposto no Decreto nº 5.201, de 2 de setembro de
2004, resolve:

NOMEAR ANTONIO STEIGEL, para exercer o cargo de
Assistente, código DAS 102.2, no Departamento de Planejamento
Orçamentário e Financeiro desta Secretaria.

ANTONIO CARLOS AYROSA ROSIÈRE

<!ID535059-0>RETIFICAÇÃO

Nas Portarias nº 918 e 919/SEORI-MD, de 5 de julho de
2006, publicadas no Diário Oficial da União nº 129, Seção 2, página
10, de 7 de julho de 2006, onde se lê: “a contar de 29 de junho de
2006”, leia-se: “a contar de 28 de junho de 2006”.

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL
<!ID536619-0>

DESPACHOS DA DIRETORIA
Em 11 de julho de 2006

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso de suas atribuições que lhe
conferem o art. nº 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005,
e o art. 35 do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006,
autoriza o afastamento do País, com ônus limitado, no período de 31
de julho a 10 de agosto de 2006, incluindo trânsito, do Cel Av Daniel
Rodrigues Ribeiro e do Assessor Marcelo Henrique Morales Leite, a
fim de participarem dos ensaios em vôo que compreende o plano de
testes 190AVP044-HGS (Supplemental/CAT III/LTVO) da aeronave
Embraer modelo ERJ-190 em Portland, OR - EUA, conforme o pro-
cesso nº 60800.00 3693 /2006 - DV.

<!ID535789-0>

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso de suas atribuições que lhe
conferem o art. nº 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005,
e o art. 35 do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006,

autoriza o afastamento do País, com ônus limitado, no período de 31
de julho a 07 de agosto de 2006, incluindo trânsito, do Assessor Luiz
Carlos Rodrigues, a fim de participar dos ensaios em vôo que com-
preende o plano de testes 190VP044-HGS (Supplemental/CAT III/LT-
VO) da aeronave Embraer modelo ERJ-190 em Portland, OR - EUA,
conforme o processo nº 60800.003694 /2006-DV.

<!ID536621-0>

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso de suas atribuições que lhe
conferem o art. nº 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005,
e o art. 35 do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006,
autoriza o afastamento do País, com ônus limitado, no período de 23
a 29 de julho de 2006, incluindo trânsito, do Tecnologista Sênior III
Edson Cury e do Tecnologista Sênior III José Rui Lautenschlager, a
fim de participarem da reunião do “Core Team” (equipe encarregada
da aprovação de modificações do sistema de instrumentos de vôo das
aeronaves que utilizam o sistema Primus Epic - incluindo as ae-
ronaves da Embraer modelos ERJ-170/190) em Phoenix, AZ - EUA,
conforme o processo nº 60800.00 6392 /2006-DV.

<!ID536622-0>

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso de suas atribuições que lhe
conferem o art. nº 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005,
e o art. 35 do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006,
autoriza o afastamento do País, com ônus limitado, no período de 22
a 30 de julho de 2006, incluindo trânsito, do Ten Cel Av Sebastião
Gilberti Maia Cavali e do engenheiro contratado pela Lei Nº 8.745
Hiroshi Kameyama, a fim de participarem da reunião inicial com a
autoridade de aviação civil de Taiwan “Civil Aeronautics Admi-
nistration” (CAA) referente à validação da aeronave Embraer modelo
ERJ-190-100/-200 em Taipei - TAIWAN, conforme o processo nº
60800.00 3695 /2006-DV.

MILTON ZUANAZZI

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIAS DE 12 DE JULHO DE 2006
<!ID535418-0>

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso I do art. 1º da
Portaria nº 1.056, de 11 de junho de 2003, publicada no Diário Oficial
da União de 12 de junho de 2003, e de conformidade com os artigos
2º e 4º, do Decreto nº 4.734, de 11 de junho de 2003, resolve:

No- 1.275 - Exonerar BIANCA PERSICI do cargo de Gerente de
Projeto, código DAS-101.4, da Assessoria de Comunicação Social do
Gabinete do Ministro da Educação.

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de
suas atribuições legais, considerando o disposto nos artigos 12 e 13
do Regimento Interno das Escolas Agrotécnicas Federais, aprovado
pelo Decreto nº 2.548, de 15/04/98, publicado no Diário Oficial da
União de 16/04/98, e tendo em vista o contido no Processo nº
23000.013640/2006-89, resolve:

No- 1.276 - Art 1º Designar LUIZ EDUARDO PEREIRA DO NAS-
CIMENTO e ROBERTA PEREIRA DE OLIVEIRA para integrar o
Conselho Diretor da Escola Agrotécnica Federal de Iguatu - CE,
como representantes titular e suplente, respectivamente, do Corpo
Discente em substituição aos conselheiros JAIANE ARAÚJO DE
OLIVEIRA e FRANCISCO NAIARA CAETANO DE ARAÚJO.
Art 2º O mandato dos Conselheiros será para complementação do
período de 4 (quatro) anos, previsto pela Portaria nº 2.183, de
22/6/2005, publicada no DOU de 23/6/2005.

Art 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de
suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 7º do Decreto
nº 5.224, de 1º/10/04, e no art. 56 da Lei nº 9.394, de 20/12/96, e
tendo em vista o contido no Processo nº 23000.010378/2006-11, re-
solve:

No- 1.277 - Art 1º Designar HARLEY MORAES MARTINS e RU-
BEM SCHUTTE MESQUITA para integrar o Conselho Diretor do
Centro Federal de Educação Tecnológica de Química de Nilópolis -
RJ, como representantes titular e suplente, respectivamente, dos Téc-
nicos Egressos.

Art 2º O mandato dos Conselheiros será para um período de
4 (quatro) anos.

Art 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso I do art. 1o da
Portaria no 1.056, de 11 de junho de 2003, publicada no Diário
Oficial da União de 12 de junho de 2003, e de conformidade com os
artigos 2o e 4o, do Decreto nº 4.734, de 11 de junho de 2003,
resolve:

No- 1.278 - Nomear RITA DE CÁSSIA CARDOSO DA MOTA, para
exercer o cargo em comissão de Coordenador de Inspeção e Cadastro,

Ministério da Educação
.

Código DAS 101.3, da Coordenação-Geral de Arrecadação, de Co-
brança e de Inspeção, da Diretoria Financeira do Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educação.

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo artigo 2º, inciso III, do Decreto
nº 4.734, de 11 de junho de 2003, publicado no Diário Oficial de 12
subseqüente, e tendo em vista o que consta do processo nº
23000.014340/2006-17, resolve:

No- 1.279 - Exonerar, a pedido, RUGDE AMDI, Matrícula nº
592856/SIAPE, ocupante do cargo de Médico-Area, Código NS-
701/047, classe “E”, Padrão 101, do Quadro de Pessoal deste Mi-
nistério, a contar de 4 de julho de 200 6.

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de
suas atribuições legais, e considerando o disposto no artigo 93 da Lei
nº 8.112 de 11 de dezembro de 1.990, com redação dada pelo artigo
22 da Lei n.º 8.270, de 17 de dezembro de 1.991, e na alínea b, inciso
I do item 2 da Instrução Normativa SAF n.º 10, de 30 de novembro
de 1.993, resolve autorizar a cessão da seguinte servidora, pertencente
ao Quadro de Pessoal do Centro Federal de Educação Tecnológica do
Amazonas, na forma abaixo indicada:

No- 1.280
Nome: DOLORES TRINDADE BRAGA
Cargo: Técnico em Secretariado
Matrícula SIAPE nº: 0267924
Para: Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional - IPHAN
- Ministério da Cultura
Cargo a ser ocupado: Chefe da Divisão Administrativa, Código DAS
101.2, da 1ª Superintendência Regional do IPHAN/AM
Amparo Legal: inciso I, art. 93 da Lei nº 8.112/90
Responsabilidade do ônus: Órgão cedente
Processo: 23123.000939/2006-87

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, tendo em
vista a delegação de competência de que trata o inciso I do art. 1º do
Decreto nº 3.035, de 27 de abril de 1999, o disposto no art. 132,
inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o contido no
Processo Administrativo Disciplinar nº 23072.043768/2005-42, re-
solve:

No- 1.281 - Demitir JAIR PIMENTA COSTA OLIVEIRA, matrícula
SIAPE nº 1144533, ocupante do cargo de Médico do Quadro de
Pessoal da Universidade Federal de Minas Gerais, por abandono de
c a rg o .

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Inciso III, do art. 2º, do
Decreto nº 4.734, de 11 de junho de 2003, e tendo em vista o que
consta do Processo nº 23006.000004/2006-37, resolve:

No- 1.282 - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º, da
Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no Quadro de Pessoal da
Fundação Universidade Federal do ABC, os candidatos aprovados no
Concurso Público objeto do Edital de 18/01/2006, publicado no Diá-
rio Oficial de 19/01/2006, com resultado homologado pelo Edital de
11/04/06, publicado no DOU de 12/04/06, conforme Anexo à pre-
sente Portaria.

FERNANDO HADDAD

ANEXO

Cargo: Médico - Área Clínica Médica

Nome do Candidato Código da Vaga Último ocupante Motivo da saída

Kaline Medeiros Costa Pe-
reira

0 8 0 5 11 6 Rugde Amdi Exoneração a pedido

<!ID535849-0>

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso I do art. 1º da
Portaria nº 1.056, de 11 de junho de 2003, publicada no Diário Oficial
da União de 12 de junho de 2003, e de conformidade com os artigos
2º e 4º, do Decreto nº 4.734, de 11 de junho de 2003, resolve:

No- 1.284 - Dispensar, a pedido JOSÉ CARLOS COSTA ANTONINO
do cargo de Chefe de Divisão, código DAS-101.2, da Representação
do Ministério da Educação no Estado do Rio de Janeiro.

No- 1.285 - Exonerar, a pedido BRUNO RICARDO VIANA SA-
DECK DOS SANTOS do cargo de Assessor Técnico, código DAS-
102.3, Assessoria Técnica do Ministério da Educação, a partir de 10
de julho de 2006.

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da
atribuição que lhe é conferida pelo art. 38, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

No- 1.286 - Dispensar MARCELO MACHADO COSTA LIMA do
encargo de substituto eventual do Diretor do Departamento de De-
senvolvimento Humano, Científico e Tecnológico, código CD-4, do
Instituto Nacional de Educação de Surdos, durante os afastamentos e
impedimentos regulamentares do titular.

user
Line